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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

giai đoạn 2021-2025 và Năm an toàn giao thông 2021

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-SGDĐT ngày 04/02/2021 của Sở GD&ĐT 
Long An về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025 và 
Năm an toàn giao thông 2021, Phòng  Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế 
hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025 và Năm an 
toàn giao thông 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Triển khai các biện pháp tuyên truyền nhằm giải quyết một cách có hiệu quả 

và bền vững vấn đề tai nạn giao thông, giảm thiệt hại do tai nạn giao thông cả về 
người và của cải xã hội, quyết tâm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông 
đến năm 2025. Riêng năm 2021 tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao trong 
Kế hoạch năm an toàn giao thông (ATGT) 2021 với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”.

2. Yêu cầu
- Thủ trưởng các đơn vị trường học gương mẫu chấp hành, đồng thời xây 

dựng kế hoạch hành động cụ thể phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị, chú trọng trong 
công tác phối hợp thực hiện thống nhất và đồng bộ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho 
các đơn vị có liên quan cùng tham gia.

- Tổ chức quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học 
sinh về ý nghĩa tầm quan trọng và mục tiêu yêu cầu nội dung Nghị quyết số 88/NQ-
CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm 
bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) và Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 
19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao 
thông giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự, an toàn 
trong hoạt động vận tải đường bộ; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

- Vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh,  
khi tham gia giao thông phải ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông tiến tới ứng 
xử có văn hóa khi tham gia giao thông, tạo môi trường trật tự cho người tham gia 
giao thông an tâm. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025 và Năm an toàn giao thông 
2021
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1. Giai đoạn 2021-2025
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức,  

kỹ năng tham gia giao thông; khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 
nhân viên và học sinh sử dụng vận tải hành khách công cộng, hạn chế sử dụng 
phương tiện cơ giới cá nhân; nâng cao nhận thức, tính tự giác chấp hành pháp luật, 
hướng tới xây dựng trật tự, kỷ cương, văn hoá giao thông an toàn.

- Các đơn vị trường học đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 
thực hiện công tác quản lý trật tự an toàn giao thông tại đơn vị.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2021
Các đơn vị trường học tiếp tục xác định mục tiêu phấn đấu năm 2021 với chủ 

đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông” giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí từ 5 - 10%. 

Để thực hiện được mục tiêu này, các đơn vị  trường học  ngay từ đầu năm 
2021 cần tập trung thực hiện nghiêm Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban 
Bí thư về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban 
Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 
đảm TTATGT đường bộ, đường thuỷ nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị 
quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT 
và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021; Chiến lược quốc gia bảo đảm 
TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045. Cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự 
an toàn giao thông, trật tự đô thị; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và 
thân thiện môi trường đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học 
sinh.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giao thông, bảo đảm 
an toàn và chống ùn tắc giao thông. 

III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Tổ chức lễ ra quân phát động cho học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật 

về ATGT, chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường thực hiện biện pháp tuyên 
truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm học 2021-2022; xây dựng kế 
hoạch triển khai năm an toàn giao thông 2021 trong hệ thống giáo dục. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục An toàn giao thông cho học sinh 
trong dịp nghỉ tết dương lịch, tết nguyên đán và lễ hội xuân năm 2021; trong các dịp 
cao điểm 30/4, dịp nghỉ hè, kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 và phát 
động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2021”. 

- Đẩy nhanh việc rà soát, bổ sung tài liệu giáo dục về an toàn giao thông trong 
chương trình chính khóa của các cấp học đảm bảo đủ nội dung, đủ thời lượng, phù 
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hợp với lứa tuổi và phù hợp với quy định, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo 
để đưa vào giảng dạy chính khóa.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc
- Tổ chức lễ ra quân phát động cho học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật 

về ATGT; tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn 
giao thông năm học 2021-2022; xây dựng kế hoạch triển khai năm an toàn giao thông 
2021 trong đơn vị. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh 
trong dịp nghỉ Tết dương lịch, Tết nguyên đán và lễ hội xuân năm 2021; trong các 
dịp cao điểm 30/4, dịp nghỉ hè và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho 
học sinh tới trường - tháng 9/2021”. 

- Thực hiện việc rà soát, bổ sung tài liệu giáo dục về an toàn giao thông trong 
chương trình chính khóa để đảm bảo đủ nội dung, đủ thời lượng, phù hợp với lứa 
tuổi và phù hợp với quy định, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo để đưa vào 
giảng dạy chính khóa (khi có công văn yêu cầu).

IV. Báo cáo
Thủ trưởng các đơn vị trường học báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm 

vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2025 và Năm an toàn giao thông 2021 lồng ghép với 
báo cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong 
trường học năm 2021 về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm: trước ngày 10/6/2021.
- Báo cáo năm 2021: trước ngày 25/11/2021.
Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 

2021-2025 và Năm an toàn giao thông 2021. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Phòng 
Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trường học khẩn trương xây 
dựng kế hoạch của đơn vị và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, 

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Quốc Tuấn
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